
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Maracanã/Magalhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 30 a 31/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 910947
Portaria Nº. 0239/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/237554 de 01/03/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em Visita de emergência ao Mu-
nicípio de Abaetetuba/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 27/02/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 910934
Portaria Nº. 0232/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/238105 de 01/03/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em Visita técnica às Obras do 
Município de Mocajuba/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Mocajuba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 02/03/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 910929
Portaria Nº. 0231/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/238086, de 01/03/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica às obras do Município de Mocajuba/PA.
DESTINO: Mocajuba/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 02/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 910927
Portaria Nº. 0202/2023, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/189323, de 15/02/2023 
– DIFIS/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Recuperação asfáltica de Vias Eta-
pas I e II, na Construção de Trapiche de Boa Vista, na Urbanização da Orla 
de Boa Vista e na Construção de Quadra Poliesportiva sem Cobertura da 
Vila Cumaru-Zona Rural, no Município de Quatipuru/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Quatipuru/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 23 a 24/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 910910

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 0228/2023, DE 01 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/215430, de 24/02/2023, e 
Memorando nº 02/2023 de 24/02/2023 - COCU/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, nos períodos de 22/03/2023 a 31/03/2023, 10 (dez) dias e 
de 10/07/2023 a 29/07/2023 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao 
servidor GERSON PINTO, matrícula nº 57176289/1, Cargo/Função: Coor-
denador, referente ao Período Aquisitivo 15/01/2022 a 14/01//2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 910904

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2020.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual e o prazo de execução 
dos serviços por mais 12 (doze) meses, ambos iniciando em 06.03.2023, 
encerrando em 05.03.2024.
 Data de Assinatura: 01.03.2023.
Contratada: S R A Carvalho Ltda. CNPJ: 08.799.794/0001-07.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 910498
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 03.03.2023, encerrando em 02.03.2024.
 Data de Assinatura: 01.03.2023.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 910502
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO, neste ato representada por 
sua autoridade homologadora, CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE, 
designada pela Portaria n.º 57 de 28/12/2022, no uso de suas atribuições, 
resolve HOMOLOGAR em favor da empresa MOREIRA GODOY COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, nome fantasia BUSINESS EVENTOS E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ/MF n.º 15.534.401/0001-07, com endereço na Tv. Enéas Pinheiro, 
n.º 00246 - Térreo, bairro: Marco – Belém/PA, CEP: 66095-015, Telefone: 
(91) 3276-7194, E-mail: administracao@businessbel.com; a Dispensa 


